
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Oggetto: Premio "Storie di Alternanza e competenze" VII edizione, anno 2024 –

Adesione  all’iniziativa, approvazione del Regolamento e atti conseguenti. 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Preso atto che Unioncamere ha dato il via alla VII Edizione del Premio “Storie di  

alternanza e competenze” realizzata nell’ambito delle attività previste dalla Legge n. 580 del 29 

dicembre 1993  sul riordinamento delle Camere di commercio e dal D.M. n. 277 del 7 marzo 2019 

che ridefinisce  i servizi delle Camere di commercio e mira a valorizzare la qualità e l'efficacia 

dell’azione  formativa nelle esperienze di transizione tra formazione e lavoro; 

Considerato che tale iniziativa mira ad accrescere la qualità e l'efficacia delle attività  
formative, facendone, con la collaborazione attiva delle imprese e degli altri Enti coinvolti,  

un’esperienza davvero significativa per gli studenti attraverso il “racconto” delle esperienze  
maturate nel percorso di studio con particolare riferimento alle attività realizzate per lo sviluppo  

delle competenze trasversali dello studente o finalizzate a intraprendere un percorso di  

orientamento; 

Tenuto conto che l’iniziativa viene promossa per il tramite delle Camere di commercio  

italiane e da Unioncamere  con l’obiettivo di valorizzare e dare visibilità a racconti di alternanza 
nell’ambito di Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO), di 

tirocini curriculari e di percorsi di apprendistato (I e III livello) realizzati dagli studenti degli Istituti 
scolastici italiani del secondo ciclo di istruzione e degli ITS Academy su tematiche della transizione 

digitale e dell’intelligenza artificiale, della sostenibilità ambientale, delle competenze di 
cittadinanza per lo sviluppo sostenibile, dell’inclusione sociale, del turismo e della cultura, 

dell’agroalimentare, della meccatronica, del sistema moda, del made in Italy, dell’educazione 
finanziaria e dell’imprenditorialità. 

Considerato che la struttura del premio, come da regolamento proposto da Unioncamere,  
si articola nei seguenti aspetti principali: 

- 4 le categorie di concorso, relative a vari percorsi di alternanza realizzati in base alla relativa  
tipologia di Istituto/Ente formativo: 

1. Istituti professionali (IP) – per percorsi PCTO, apprendistato di 1° livello su tematiche 
menzionate all’art.1 del presente Regolamento;

2. Istituti tecnici (IT) – per percorsi PCTO, apprendistato di 1° livello su tematiche menzionate 
all’art.1 del presente Regolamento;

3. Licei – per percorsi PCTO esclusivamente sulle seguenti tematiche: competenze di 
cittadinanza per lo sviluppo sostenibile, competenze di educazione finanziaria, competenze per 
l’imprenditorialità; 

4. ITS Academy – per tirocinio curriculare, apprendistato di 3° livello su tematiche menzionate 

cciaan - A3040F8 - DETERMINAZIONE DIR AREA PROMOZIONE  - N° atto 2024000037 del 03/05/2024



all’art.1 del presente Regolamento. 

- unica sessione temporale con presentazione delle domande dal 29 aprile al 11 ottobre 2024 ore 
17.00; 

- 2 livelli di premiazioni: nazionale (gestito da Unioncamere al quale si accede solo se si  supera 

la selezione locale – euro 20.000,00 in palio) e territoriale (promosso e gestito  dalle Camere di 
commercio aderenti e direttamente da Unioncamere per i territori delle  Camere di commercio non 
aderenti – importo del premio definito dalle singole Camere); 

- 2 commissioni di valutazione: una nazionale nominata da Unioncamere e una locale  nominata 
dalle singole Camere, su proposta del Segretario Generale; 

- premiazioni, sia locali che nazionali entro il mese di Novembre 2024, l'evento nazionale  si 

svolgerà nell'ambito della manifestazione Job&Orienta 2024; 

Preso atto che restano confermate le modalità operative di iscrizione al Premio e di invio  

delle candidature tramite piattaforma web predisposta e gestita per conto di Unioncamere dalla  
Società consortile del sistema camerale, SICAMERA S.c.r.l., per la quale verranno fornite le  

necessarie credenziali di accesso una volta effettuata l’adesione; 

Tenuto conto che quest’anno la Commissione Nazionale assegnerà le seguenti Menzioni 

speciali:
• Meccatronica – in accordo con FEDERMECCANICA n.1 menzione per un video 

racconto incentrato sul settore della meccatronica e un premio di € 1.000,00 per l’Istituto 
scolastico/ITS di provenienza degli studenti finalizzato prioritariamente per viaggi di 
istruzione per la classe frequentata dagli studenti del gruppo vincitore;

• Turismo – in accordo con FIPE n.1 menzione per un video racconto incentrato sui temi 
del turismo e dell’ospitalità e un premio di € 1.000,00 per l’Istituto scolastico/ITS 
Academy di provenienza degli studenti finalizzato ad attività di didattica e formazione;

• Turismo – in accordo con FEDERALBERGHI n.1 menzione dedicata ai temi dello 
sviluppo sostenibile nel contesto turistico e alle soluzioni di intelligenza artificiale 
applicate al settore turismo e un premio di € 1.000,00 per l’Istituto scolastico/ITS 
Academy di provenienza degli studenti finalizzato ad attività di didattica e formazione;

• Tutor d’eccellenza – in accordo con il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
saranno assegnate n.2 specifiche menzioni speciali per: a) il Tutor d’Eccellenza 
scolastico/ITS Academy ed il suo Istituto/ITS Academy di appartenenza b) il Tutor 
d’Eccellenza aziendale e la sua impresa di appartenenza; le suddette menzioni speciali 
saranno assegnate tenendo conto dei profili caratterizzati per  lo sviluppo delle 
competenze dei giovani, il sostegno attivo ai processi di transizione scuola-lavoro, 
l’attenzione alle dinamiche socio-economiche del mercato del lavoro territoriale.

Ritenuto opportuno di prevedere premi a livello provinciale per dare pari possibilità di
accesso alle scuole della regione proponendo una cifra complessiva di € 24.000,00 come di 

seguito specificato: 

PREMI LOCALI (articolo 6 del Regolamento del premio allegato alla presente determinazione): 

“La Camera di Commercio delle Marche istituisce i seguenti premi: 

● a livello provinciale, tre categorie di concorso per ciascuna delle 5 province delle Marche: 

- Istituti Professionali (IP) – per percorsi PCTO, apprendistato di 1° livello su tematiche 
menzionate all’art.1 del presente Regolamento:

                          Primo classificato: € 1.000,00 al vincitore e € 500,00 alla scuola vincitrice;

- Istituti tecnici (IT) - per percorsi PCTO, per percorsi PCTO, apprendistato di 1° livello 
su tematiche menzionate all’art.1 del presente Regolamento:

                          Primo classificato: € 1.000,00 al vincitore e € 500,00 alla scuola vincitrice;



- Licei – per percorsi PCTO:per percorsi PCTO esclusivamente sulle seguenti tematiche: 
competenze di cittadinanza per lo sviluppo sostenibile, competenze di educazione 
finanziaria, competenze per l’imprenditorialità; 
Primo classificato: € 1.000,00 al vincitore e € 500,00 alla scuola vincitrice;

● a livello regionale, una categoria di concorso per tutto il territorio marchigiano:   

- Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) – per tirocinio curriculare, apprendistato 
di 3° livello su tematiche menzionate all’art.1 del presente Regolamento:
Primo classificato: € 1.000,00 al vincitore e € 500,00 all’ITS vincitore;

Il premio per gli studenti sarà assegnato in prima istanza al progetto primo classificato di ogni 
categoria, sulla base del singolo punteggio ottenuto: € 1.000,00 dovranno essere destinati a favore 

degli studenti che hanno concorso alla realizzazione del video vincitore, ed € 500,00 in favore 
dell’istituto scolastico per esigenze del singolo istituto.

Qualora i premi assegnati non dovessero esaurire il fondo a disposizione, per mancanza di 

candidature valide per alcune categorie, le risorse residue potranno essere destinate dalla 
Commissione di Valutazione locale (che deciderà anche la misura dei premi) ai progetti classificati 

in seconda posizione nelle altre categorie, se ritenuti comunque meritevoli sulla base del singolo 
punteggio ottenuto in sede di valutazione. 

Per la candidatura a livello nazionale, saranno segnalati ad Unioncamere per ciascuna categoria 
i primi tre progetti sulla base del punteggio ottenuto a prescindere dalla provincia di appartenenza”;

Ritenuto di dare avvio alla VII edizione come indicato dalla nota Unioncamere del 15 aprile 
2024 recante indicazioni per l’apertura del nuovo bando: 29 aprile – 11 ottobre 2024 ore 17.00,

con  premiazioni locali e nazionali come sopra descritto; 

Considerato il regolamento e la modulistica per la partecipazione al premio delle Camere  
di Commercio “Storie di Alternanza e competenze” VII edizione anno 2024 forniti da Unioncamere, 

integrati e  personalizzati per la parte di propria competenza dalla Camera di Commercio delle 
Marche (vedasi allegato A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento); 

Considerato che i materiali pervenuti saranno valutati secondi i criteri indicati all’art. 4 del  
regolamento : 

- qualità e innovatività del progetto per l’orientamento      fino ad un massimo di 30 punti
- qualità e innovatività del progetto per le competenze sviluppate   fino ad un massimo di 30 

punti
- creatività e originalità del video               fino ad un massimo di 20 punti
- rilevanza dell’esperienza extra-aula        fino ad un massimo di 20 punti,

ulteriori 10 punti saranno assegnati ai video racconti di progetti di PCTO che hanno aderito ai 
modelli per la certificazione delle competenze di parte terza promossi da Unioncamere e dalle 
Camere di commercio e che siano registrati nel portale Piattaforma Camerale Certificazione 
Competenze (https://certificacompetenze.unioncamere.it/).

Visto l’art. 2 della Legge 29/12/1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio,  

industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni; 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254: "Regolamento concernente la gestione  
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" pubblicato nella G.U. n. 292 del  

16/12/2005; 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024, approvata dal Consiglio  

Camerale con delibera di n. 23 del 28/10/2021; 

Atteso che con la presente determinazione non vengono assunti provvedimenti di spesa  



o di prenotazione contabile a valere sui budget del bilancio di previsione dell’ente; 

DETERMINA 

1. di aderire al progetto Premio “Storie di Alternanza” VII edizione anno 2024 promosso da  
Unioncamere – unica sessione annuale per la presentazione delle domande dal 29 aprile 

all’11  ottobre 2024;
2. di approvare il Regolamento nonchè la modulistica per la partecipazione al Premio delle 

Camere di Commercio  “Storie di Alternanza e competenze” VII edizione anno 2024 come 
proposto da Unioncamere, integrati e  personalizzati per la parte di propria competenza 

dalla Camera di Commercio delle Marche ed  allegato al presente atto (Allegato A - che 
costituisce parte integrante)

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo camerale on line come previsto dall'art. 
32 della legge 18 giugno 2009 n. 69

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”

del sito istituzionale dell’ente, alla voce “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici (artt. 26 e 27 D.Lgs. n.33/13)”

5. di pubblicare l’avvio del concorso dandone anche visibilità sui canali istituzionali dell’ente 
e comunicandolo alle scuole interessate. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Fabrizio Schiavoni 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.) 

GEDOC: GDOC1_D_17951565

Descrizione fascicolo: (Premio storie di alternanza VII edizione 2024) 

Area Promozione economica ; 

Dirigente Dott. Fabrizio Schiavoni 

Responsabile del procedimento / PO: Dott. Giovanni Manzotti


		2024-05-03T12:16:21+0200
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




